

Số: /BC-UBND

Xuân Giang, ngày 17 tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình Kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

Sáu tháng đầu năm, Ủy ban nhân dân xã triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 trong điều kiện bối cảnh kinh tế thế giới và trong nước có nhiều biến động phức tạp. Với tinh thần chủ động, bám sát và cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo điều hành phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của địa phương, cùng với sự nỗ lực của các cấp, ngành và Nhân dân tình hình kinh tế tiếp tục phát triển; nhiều sự kiện kinh tế, văn hóa, chính trị, xã hội được tổ chức phục vụ đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân. Cụ thể, kết quả đạt được trong 6 tháng đầu năm 2024 như sau:

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Sản xuất nông nghiệp.

1.1. Trồng trọt

Sản xuất vụ Xuân trong điều kiện thời tiết thuận lợi, cây trồng sinh trưởng phát triển tốt, ít dịch bệnh; Năng suất các loại cây trồng cơ bản giữ nguyên so với cùng kỳ.

Lúa: 80/83 ha đạt 96,38 % kế hoạch, năng suất 52 tạ/ha, sản lượng 416 tấn, đạt 103,87% so với cùng kỳ.

Lạc: 189/189 ha đạt 100 % kế hoạch, năng suất 26 tạ/ha, sản lượng 491,4 tấn, đạt 106,1 % so với cùng kỳ

Ngô: Vụ xuân 52/40 ha đạt 130 % kế hoạch, năng suất 51 tạ/ha, sản lượng 265,2 tấn, đạt 102 % so với cùng kỳ.

Khoai 27/28 ha đạt 96,4 % kế hoạch, năng suất 90 tạ/ha, sản lượng 243 tấn, đạt 100 % so với cùng kỳ

Cây cói: 45/50 ha đạt 90% kế hoạch, hiện đang vào mùa thu hoạch.

Cây hành tăm: 14/15 ha đạt 93,3 % kế hoạch, năng suất 70 tạ/ha, sản lượng 98 tấn, đạt 116,7 % so với cùng kỳ.

1.2. Chăn nuôi.

Tổng đàn trâu hiện có 208 con, đàn bò hiện có 315 con, đàn lợn 254 con, đàn gia cầm 19.760 con.

UBND xã thường xuyên kiểm tra, giám sát, quản lý giết mổ gia súc gia cầm tại lò giết mổ và vận động các chủ hộ chăn nuôi tập trung giết mổ gia súc tại lò mổ.

Kết quả tiêm phòng đợt 1 như sau:

- Tiêm vắc xin lở mồm long móng, tụ huyết trùng trâu, bò đạt: 39,5%
- Tiêm Viêm da nổi cục đạt 43%
- Tiêm đại chó đạt 56,7%

1.3. Nuôi trồng, đánh bắt thủy sản.

Toàn xã hiện có 22 hộ nuôi trồng thủy sản với diện tích 27,22 ha.

Sản lượng thủy hải sản 6 tháng đầu năm 2024 ước đạt 63,7 tấn (trong đó: sông 61 tấn, nuôi trồng 2,7 tấn) đạt 114,8 % so với cùng kỳ năm 2023

2. Thương mại - dịch vụ, Công nghiệp - Xây dựng.

Hoạt động thương mại, dịch vụ, công nghiệp – xây dựng diễn ra khá sôi động và có nhiều khởi sắc so với cùng kỳ, sức mua tiêu dùng hàng hoá của người dân ngày càng tăng cao, thị trường giá cả hàng hóa ổn định, không có tăng giá đột biến. Hiện nay, trên địa bàn xã có 467 hộ kinh doanh cá thể.

Tổ chức tuyên truyền các hộ tiểu thương chưa chấp hành chủ trương xây dựng chợ Giang Đình tiến hành nhận tiền hỗ trợ chuyển sang buôn bán tại chợ tạm để bàn giao mặt bằng cho nhà đầu tư theo quy định của pháp luật.

3. Tài nguyên môi trường, giao thông thủy lợi, xây dựng cơ bản.

3.1. Về đất đai:

Đã thành lập Hợp tác xã sản xuất và dịch vụ nông nghiệp Xuân Giang, đã họp dân và ký hợp đồng tích tụ ruộng đất với các hộ dân có đất tại khu vực Đồng Mai Chùa Diêu thôn An Tiên với diện tích 13,8 ha.

Tăng cường công tác quản lý về đất đai theo quy định của pháp luật và theo quy hoạch chi tiết, cũng như địa giới hành chính trên địa bàn xã.

Về Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất: Đã rà soát lập kế hoạch sử dụng đất của xã năm 2024 và giai đoạn 2021-2025 và tầm nhìn đến năm 2030 đã hoàn thành. Hoàn thành phê duyệt điều chỉnh khu quy hoạch xen dậm vùng An Tiên; đã được UBND huyện Nghi Xuân thành lập Hội đồng GPMB.

Lĩnh vực tiếp nhận hồ sơ cấp đổi, cấp lại tăng diện tích, chuyển nhượng, tặng cho, thừa kế QSD đất, công nhận lại diện tích đất ở đối với các thửa đất có nguồn gốc trước ngày 18/12/1980..., trong 6 tháng đầu năm đã xử lý 110 bộ hồ sơ, thông qua bộ phận một cửa liên thông trong lĩnh vực tài nguyên môi trường.

Phối hợp các ban ngành giải quyết 3 đơn thư kiến nghị, phản ánh của công dân trên địa bàn.

Ngăn chặn và xử lý 03 trường hợp sử dụng đất vi phạm luật đất đai, xây dựng trái phép; xử phạt vi phạm hành chính lĩnh vực đất đai 01 trường hợp.

3.2. Về môi trường:

Thường xuyên tuyên truyền, vận động để nâng cao tinh thần tự giác của người dân về công tác bảo vệ, vệ sinh môi trường trên địa bàn. UBND xã đã khảo sát lập dự toán xây dựng đường ống chính lắp hệ thống nước sạch, đã

tuyên truyền cho nhân dân đăng ký sử dụng nước sạch tại Nhà máy cung cấp nước tập trung để chuẩn bị thi công.

UBND xã chỉ đạo các thôn vẫn duy trì hàng tuần lấy thứ bảy và chủ nhật làm ngày nông thôn mới và đồng loạt ra quân tổng dọn vệ sinh đường làng ngõ xóm, thực hiện các hạng mục chỉnh trang khu dân cư. Ngoài ra, các dịp Lễ, tết, định kỳ, các đoàn thể phụ trách các tuyến đường xanh sạch đẹp ra quân dọn vệ sinh môi trường.

Đã tổ chức tuyên truyền tập huấn phân loại, xử lý rác thải cho các thôn và thường xuyên phát thanh tuyên truyền trên loa để hướng dẫn, vận động các hộ mua sắm giỏ rác 2 ngăn để phân loại rác thải và xử lý rác thải tại nguồn; sử dụng chế phẩm sinh học để xử lý trong chăn nuôi; vận động xây dựng bể xử lý nước thải sinh hoạt theo mô hình bể 3 ngăn.

Các đoàn thể được phân công phụ trách các thôn đã trực tiếp xuống thôn để tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân sử dụng giỏ rác để phân loại rác, sử dụng các biện pháp để xử lý rác thải tại nguồn đạt hiệu quả.

Tổ thu gom rác thải của xã duy trì tốt các hoạt động thu gom, vận chuyển rác thải trên địa bàn về bãi tập kết rác; Đến nay tỷ lệ thu phí vệ sinh môi trường đạt 93%.

3.3. Về giao thông thủy lợi:

Về giao thông:

Đã đăng ký 107,5 tấn xi măng theo cơ chế hỗ trợ xi măng ba cấp. Chờ phê duyệt dự toán và nhận xi măng.

Tranh thủ thời tiết thuận lợi chỉ đạo các đơn vị thôn xóm làm đường giao thông ngõ xóm, nội đồng. Vận động nhân dân láng mở rộng lề đường đường giao thông các trục giao thông ngõ xóm, để đảm bảo yêu cầu đạt chuẩn tiêu chí giao thông nâng cao.

Đã triển khai thi công dự án: Nâng cấp, mở rộng đường Giang - Viên cũ. Triển khai dự án đường An - Giang - Tiên - Yên giai đoạn 1 (huyện lộ 12).

Về thủy lợi: Về thủy lợi: Đã tiến hành nạo vét kênh mương nội đồng bảo đảm tiêu úng với chiều dài là 2,5 km; đắp mới 220m mương nội đồng.

3.4. Về đầu tư xây dựng cơ bản:

Đôn đốc nhà thầu thi công xây dựng nhà học 3 tầng số 1 trường Mầm Non đảm bảo đúng tiến độ; Hoàn thiện hạng mục lắp đặt thiết bị tại nhà học 3 tầng số 1 trường Mầm Non để bàn giao công trình đưa vào sử dụng; Phối hợp với trường Tiểu Học Xuân Giang để thanh lý tài sản, tháo dỡ nhà hiệu bộ, cải tạo 02 phòng học nhà đa chức năng 01 tầng 04 phòng trường Tiểu học để bàn giao mặt bằng cho nhà đầu tư để xây dựng công trình mới do huyện làm chủ đầu tư.

Triển khai ký hợp đồng xây dựng 251m đường bê tông công trình Cải tạo, nâng cấp đường GTNT thôn An Tiên (Tuyến từ dọc sân thể thao thôn An Tiên đến đầu nối đường huyện lộ).

Hoàn thiện hồ sơ trình huyện thẩm định, phê duyệt và tổ chức đấu thầu các dự án:

- + Hệ thống cấp nước sạch nông thôn xã Xuân Giang, huyện Nghi Xuân
- + Đường giao thông nông thôn thôn An Tiên và đường giao thông nông thôn thôn Lam Thủy áp dụng cơ chế đặc thù ngân sách các cấp hỗ trợ xi măng.
- + Hạ tầng kỹ thuật quy hoạch điểm dân cư thôn An Tiên và thôn Lam Thủy, xã Xuân Giang.
- + Nâng cấp, thảm nhựa tuyến đường giao thông từ cổng làng số 1 đi cổng làng số 2 thôn Hồng Thịnh, xã Xuân Giang, huyện Nghi Xuân.
- + Triển khai lập hồ sơ xây mới nhà làm việc 02 tầng Ủy ban nhân dân xã Xuân Giang, huyện Nghi Xuân.

4. Hoạt động tài chính, tín dụng ngân hàng:

4.1. Tổng thu, tổng chi ngân sách 05 tháng đầu năm:

Tổng thu ngân sách xã: 8,659 tỷ đồng/18,394 tỷ đồng, đạt 47,1% kế hoạch giao.

Tổng chi ngân sách xã: 8,576 tỷ đồng/18,394 tỷ đồng, đạt 46,6% kế hoạch giao.

4.2. Kết quả vay vốn:

- Ngân hàng chính sách xã hội: Tính đến thời điểm 12 tháng 6 dư nợ: 34,2 tỷ đồng, có 454 hộ vay. Không có nợ quá hạn.

- Vay vốn ngân hàng nông nghiệp: Quản lý 7 tổ, tính đến thời điểm 30/06/2024, dư nợ là 55,4 tỷ đồng, có 270 hộ vay.

5. Công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn

UBND xã đã củng cố, kiện toàn Ban chỉ huy PCTT và TKCN xã, thành lập các tiểu ban PCTT&TKCN tại 7 thôn, thành lập Đội xung kích, ban hậu cần và phân công nhiệm vụ cho các thành viên; đã xây dựng các phương án về phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

Rà soát, kiểm tra trang thiết bị cứu hộ, cứu nạn và công tác chuẩn bị “4 tại chỗ” ở tất cả các thôn, nhất là thôn Hồng Lam, chuẩn bị lực lượng, ký hợp đồng nguyên tắc với phương tiện, vật tư để phục vụ công tác phòng chống thiên tai.

Xây dựng phương án sơ tán dân tại các thôn có khu vực trọng điểm có nguy cơ cao theo từng cấp bão, lũ để chủ động sơ tán dân kịp thời ra khỏi vùng nguy hiểm khi có thiên tai xảy ra.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI.

1. Các hoạt động văn hóa, thông tin thể thao

Tổ chức tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước, tuyên truyền về các ngày lễ lớn của dân tộc đến với mọi tầng lớp nhân dân, đảm bảo kịp thời, chính xác, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đề ra, nhất là tuyên truyền trên nền tảng số. Phong trào thể dục, thể thao quần chúng phát triển mạnh.

Tổ chức thành công giải bóng chuyền nam thanh niên, tham gia các môn thể thao do huyện tổ chức đạt kết quả cao.

2. Giáo dục.

- Tập trung nâng cao chất lượng giáo dục, nề nếp kỷ cương dạy học đảm bảo, đổi mới trong giảng dạy và tổ chức các hoạt động giáo dục.

+ Trường Mầm Non: Tham gia hội thi và đạt giải 3 về hội thi “Tìm hiểu thân thể danh nhân Nguyễn Công Trứ”, Giải nhất Giao lưu ATGT cấp Huyện.

+ Trường Tiểu học được công nhận tập thể Lao động xuất sắc. Đạt giải nhất và nhận cờ xuất sắc toàn đoàn tại Hội khỏe Phù Đổng cấp huyện, Giải Ba cấp Quốc gia cuộc thi nhảy đồng diễn FLASHMOB, giải KK cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc. Trường có 01 học sinh được nhận giải thưởng Kim Đồng do Hội đồng Đội TW tặng (1 em duy nhất bậc tiểu học toàn tỉnh Hà Tĩnh) 24 lượt học sinh đạt giải cấp quốc gia, cấp tỉnh về các môn thi trực tuyến, có 27 lượt HS đạt giải cấp huyện ở các cuộc thi trực tiếp trong đó có 3 em đạt huy chương vàng, huy chương bạc cấp tỉnh và được chọn 2 em dự thi cấp quốc gia, có 377 em đạt học sinh Xuất sắc, 95 em đạt danh hiệu Học sinh Tiêu biểu và HS hoàn thành tốt. 01 GV dạy giỏi cấp tỉnh, 02 giáo viên đạt giáo viên dạy giỏi cấp huyện, 02 giáo viên đạt giáo viên Chủ nhiệm giỏi cấp huyện, có 5 sáng kiến kinh nghiệm được hội đồng cấp huyện thẩm định đạt.

+ Công tác khuyến học 6 tháng đầu năm 2024: Hội Khuyến học, Cụm giáo chức đã tặng 12 suất quà cho các em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn 3 trường học trên địa bàn với số tiền 2.400.000đ.

Triển khai chương trình “Xây dựng mô hình Công dân học tập giai đoạn 2021-2030” và triển khai đăng ký mô hình Công dân học tập.

3. Y tế:

Triển khai và duy trì các hoạt động, chương trình mục tiêu quốc gia về Y tế. Tăng cường đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh cho người dân.

Tập trung chủ động đối phó dịch bệnh, . Hiện nay, tình hình dịch bệnh trên địa bàn cơ bản trong tầm kiểm soát, tuy vậy vẫn đang tiềm ẩn nguy cơ do các biến thể mới xuất hiện.

Sáu tháng đầu năm đã khám chữa bệnh cho 1.395 lượt người. Trong đó: Y học hiện đại: 1.052 lượt, Y học dân tộc: 343 lượt. Giải quyết kịp thời các ca bệnh cấp cứu đảm bảo chất lượng chuyên môn, không để xảy ra tai biến. Chất lượng khám, chữa bệnh có chuyển biến tốt, nhiều hoạt động có hiệu quả trong phòng, chống dịch bệnh, khám chữa bệnh ban đầu.

Tỷ lệ người dân tham gia BHYT đến 01/6/2024: 94,6 %.

Tỷ lệ trẻ dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ 7 loại vắc xin đạt 93%, phụ nữ có thai tiêm phòng uốn ván đạt 100 %.

Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng chiều cao: 8,9 %

Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng cân nặng: 6,3 %

4. Dân số - kế hoạch hóa gia đình:

Tiếp tục thực hiện tốt công tác kế hoạch hóa gia đình và thực hiện đề án kiểm soát dân số trên địa bàn. Tỷ lệ sinh con thứ 3: 28,5 %.

5. Lao động việc làm và các chính sách xã hội

Phối hợp với bưu điện chi trả kịp thời đầy đủ, đúng chế độ chính sách của các đối tượng người có công, chính sách xã hội, bảo đảm an sinh xã hội trên địa bàn. .

Quan tâm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, phòng chống tai nạn thương tích và đuối nước ở trẻ em.

6 tháng đầu năm 2024 đã giải quyết mai táng phí cho 08 đối tượng người có công và 03 đối tượng bảo trợ xã hội. Đến thời điểm hiện nay đã giải quyết được 02 hồ sơ cho đối tượng hưởng chế độ cao tuổi và hồ sơ cho 01 đối tượng là đơn thân chồng chết nuôi con nhỏ là cận nghèo

Thực hiện công tác rà soát hộ nghèo năm 2024, đến nay trên địa bàn toàn xã có kết quả như sau:

- Hộ nghèo: 26 hộ = 1,51 %

- Hộ cận nghèo: 45 hộ = 2,62%

Triển khai tuyên truyền vận động các đối tượng an sinh xã hội và người có công, hưu trí thực hiện chi trả không dùng tiền mặt bằng cách mở tài khoản cho các đối tượng hoặc ủy quyền cho con cháu nhận tiền qua tài khoản đạt tỷ lệ trên 90 %.

Trong 6 tháng đầu năm 2024, toàn xã đã có 66 người được giải quyết việc làm, trong đó: giải quyết việc làm trong tỉnh 38 người, lao động đi làm ngoại tỉnh 14 người và 14 xuất khẩu lao động người.

III. LĨNH VỰC QUỐC PHÒNG, AN NINH, CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH, TƯ PHÁP

1. Quốc phòng

Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực tuần tra canh gác, phối hợp với ban Công an, các ban ngành đoàn thể tổ chức trực sẵn sàng chiến đấu bảo vệ các ngày lễ, tết trọng đại của đất nước như Tết Nguyên Đán, trực ngày lễ 30/4. 01/5, Giỗ tổ Hùng vương...

Hoàn thành nhiệm vụ tuyển giao quân năm 2024. Tổng số gọi thanh niên khám tuyển tại huyện 23 thanh niên, trúng tuyển 9 thanh niên, có 05 thanh niên tham gia nghĩa vụ Quân sự và 01 thanh niên tham gia nghĩa vụ Công an nhân dân, đón nhận 05 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ về địa phương.

Tổ chức đăng ký nam công dân độ tuổi 17, năm công dân sẵn sàng nhập ngũ, lực lượng tạm miễn, hoãn gọi nhập ngũ năm 2024 phúc tra quân nhân dự bị, phương tiện kỹ thuật nền kinh tế quốc dân năm 2024 kết quả như sau: Nam công dân độ tuổi 17 có 44 thanh niên, độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ có 189 công dân. Phúc tra quân dự bị động viên hạng 1 có 103 đồng chí; hạng 2 có 482 đồng chí, phương tiện kỹ thuật có 08 phương tiện kỹ thuật và 01 đồng chí nữ có chuyên môn nghiệp vụ khi cần phục vụ cho Quân đội.

Chuẩn bị mô hình học cụ, giáo án huấn luyện, sáng kiến kinh nghiệm, huấn luyện điều lệnh khổ cho lực lượng BDQCĐ xã tham gia lễ ra quân huấn

luyện đầu năm. Kết quả đơn vị đạt 2 giải nhất về hội trại đẹp và sáng kiến kinh nghiệm.

Xây dựng kế hoạch tổ chức giáo dục chính trị, Huấn luyện quân sự cho 82 đồng chí lực lượng dân quân tham gia huấn luyện chiến đấu năm 2024, kết quả hội thi, hội thao được đánh giá là đơn vị hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

Làm tốt mọi công tác chuẩn bị cho Đại hội thi đua quyết thắng lực lượng vũ trang huyện Nghi Xuân giai đoạn 2019 – 2024.

Tham mưu cho UBND xây dựng phương án, chuẩn bị tốt lực lượng, phương tiện phòng chống thiên tai, dịch bệnh xảy ra trên địa bàn.

2. An ninh:

a. Công tác an ninh:

- Tình hình an ninh trên địa bàn xã ổn định.

- Chủ động nắm chắc tình hình trên tất cả các tuyến, địa bàn, lĩnh vực, tình hình tôn giáo, tình hình khiếu kiện của người dân để kịp thời tham mưu giải quyết, không để xảy ra đột xuất, bị động, bất ngờ, không để phát sinh, hình thành “điểm nóng”, phức tạp về ANTT. Xây dựng triển khai các phương án sẵn sàng chiến đấu, tuần tra canh gác đảm bảo ANTT. Tăng cường, tập trung quản lý chặt chẽ người nước ngoài đến thăm và làm việc tại địa phương.

b. Công tác quản lý nhà nước về ANTT:

- Công an xã đã tham mưu UBND xã ban hành kế hoạch triển khai thực hiện các nội dung công việc của Đề án 06 đạt kết quả tốt. Trực tiếp dân, giải quyết các thủ tục hành chính, đăng ký xe máy theo quy định.

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác quản lý về ANTT đối với ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự theo quy định của pháp luật; Tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ, ứng phó sự cố, thiên tai trên địa bàn. Thường xuyên kiểm tra an toàn PCCC đối với các cơ sở thuộc diện quản lý và các hộ gia đình trên địa bàn.

- Thường xuyên tuyên truyền việc chấp hành Luật Giao thông đường bộ và các quy định của pháp luật về việc đảm bảo TTATGT cho người dân khi tham gia giao thông cũng như việc chấp hành của người dân trong việc giữ gìn, đảm bảo hành lang ATGT trên các tuyến đường Quốc lộ, đường liên huyện, liên xã... Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát, đảm bảo TTATGT.

c. Tình hình trật tự an toàn xã hội

- Mua bán trái phép pháo: phối hợp phát hiện, bắt giữ 01 vụ, 01 đối tượng, hiện cơ quan CSĐT Công an huyện đã xử lý theo quy định.

- Sử dụng trái phép chất ma túy: phát hiện bắt giữ 01 vụ, 01 đối tượng, đã lập hồ sơ xử lý theo quy định.

- Vi phạm về môi trường: phát hiện, bắt giữ 01 vụ, 01 đối tượng, đã lập hồ sơ, xử lý.

- Sử dụng pháo trái phép: phát hiện bắt giữ 06 vụ, 06 đối tượng, đã lập hồ sơ xử lý theo quy định.

- Giải quyết 02 vụ việc mâu thuẫn tại cơ sở.

Tham mưu xây dựng kế hoạch và triển khai ký cam kết, đăng ký đơn vị thôn xóm, cơ quan, trường học đảm bảo về an ninh trật tự theo tiêu chí 19 chương trình Quốc gia xây dựng NTM.

3. Cải cách hành chính, Thanh tra.

Công tác cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện có hiệu quả. Chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt kế hoạch về cải cách thủ tục hành chính và kiểm soát thủ tục hành chính.

Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính gắn với việc triển khai Đề án, Quy chế văn hóa công vụ.

Tiếp tục triển khai thực hiện việc tiếp nhận và trả kết quả giải quyết TTHC qua dịch vụ Bru chính công ích.

Chú trọng đến công tác cải cách hành chính, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc để không ngừng nâng cao hiệu lực và hiệu quả công tác quản lý, chỉ đạo của chính quyền.

Tổ chức giao ban vào thứ 2 hàng tuần, chào cờ đầu tháng theo đúng quy định.

Tiếp công dân và giải quyết KNTC, KNPA tiếp tục được chú trọng: Toàn xã đã tổ chức 25 kỳ tiếp dân định kỳ, 01 cuộc đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy Đảng, Chính quyền với nhân dân. Tiếp nhận, xử lý 06 đơn (TC: 0, KN: 0, KNPA: 06), tăng 01 đơn so với cùng kỳ năm 2023,

4. Tư pháp

Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả tuyên truyền ngày pháp luật hàng tháng thông qua chào cờ đầu tháng trên địa bàn xã.

Công tác hộ tịch: Đăng ký kết hôn 20 đôi (trong đó đăng ký lần đầu 14 đôi, đăng ký lại 06 đôi), đăng ký khai sinh 72 trường hợp, trong đó đăng ký đúng hạn 41 trường hợp, đăng ký quá hạn 01 trường hợp, đăng ký lại khai sinh 30 trường hợp; đăng ký khai tử 25 trường hợp; đăng ký lại việc tử 02 trường hợp. Cấp giấy Xác nhận tình trạng hôn nhân cho 71 trường hợp trong đó dùng để đăng ký kết hôn 31 trường hợp, sử dụng vào mục đích khác 40 trường hợp.

Thực hiện đăng ký hộ tịch trực tuyến; chứng thực điện tử; triển khai Đề án 06 của Thủ tướng Chính phủ.

- Số liệu thực hiện chứng thực bản sao từ bản chính 459 bản; chứng thực chữ ký 110, chứng thực hợp đồng giao dịch 169.

- Chứng thực bản sao điện tử từ bản chính: 170 hồ sơ.

- Tình hình xử phạt vi phạm hành chính đã ra quyết định xử phạt 06 vụ với tổng số tiền xử phạt 10.750.000đ, chủ yếu tập trung ở các lĩnh vực như: Gây rối trật tự công cộng; Lấn chiếm đất đai, các hành vi gây ô nhiễm môi trường, vứt rác không đúng nơi quy định... Trước những diễn biến phức tạp của các hành vi vi phạm UBND xã chủ động triển khai nhiều biện pháp hạn chế, ngăn chặn các hành vi vi phạm, do đó cơ bản phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm; trình tự, thủ tục xử phạt thực hiện đúng quy định của pháp luật, xử phạt đúng người, đúng hành vi vi phạm.

IV. CÔNG TÁC XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI.

Ngay từ đầu năm, Đảng ủy, chính quyền đã ban hành các Nghị quyết, Kế hoạch để tiếp tục củng cố đạt chuẩn các tiêu chí một cách bền vững, phấn đấu xây dựng xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu hướng đô thị điển hình về văn hóa năm 2024. UBND xã đã tổ chức Lễ phát động ra quân xây dựng xã NTM kiểu mẫu hướng đô thị điển hình về văn hóa; chỉ đạo xây dựng hai thôn Lam Thủy và Hồng Nhất xây dựng thôn thông minh. Các thôn duy trì việc định kỳ chỉnh trang khuôn viên bồn hoa cây cảnh, vệ sinh môi trường tại khuôn viên nhà văn hóa, các tuyến đường giao thông; nâng cấp các khu vui chơi giải trí cho người già và trẻ em, đã lắp đặt 460 m đường điện chiếu sáng tại các trục đường, vận động nhân dân bó gọn đường dây điện; thi công 550 m đường giao thông ngõ xóm; lát 450m² lề đường, làm 250 m mương thoát nước; nạo vét 1,4 km kênh mương nội đồng, làm mới 1200 m² đường nội đồng; phát quang 2,5 km hành lang đường giao thông; cắt cỏ tại khu thể thao các thôn; vận động phá dỡ được 5 công trình vệ sinh hai ngăn để xây công trình tự hoại, di dời 2 công trình chăn nuôi bất hợp lý; Trồng 850 cây xanh, cải tạo 61 vườn hộ; xây dựng lắp đặt 6 công trình bể xử lý nước thải sinh hoạt; vận động 12 hộ gia đình lắp đặt máy lọc nước sinh hoạt; vận động được 265 hộ gia đình mua sắm hai giỏ rác và đào hố xử lý rác thải hữu cơ tại vườn và duy trì thường xuyên.

B. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Sản xuất vụ Đông Xuân đạt khá; thương mại dịch vụ, công nghiệp xây dựng tiếp tục phục hồi phát triển, có bước tăng trưởng rõ nét. An sinh xã hội, chăm sóc sức khỏe Nhân dân tiếp tục được quan tâm đúng mức. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

Công tác cải cách hành chính ngày càng đi vào thực chất và có chiều sâu. Phương thức lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của cấp ủy Đảng, chính quyền có sự điều chỉnh, đổi mới, phù hợp với thực tiễn góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội.

1. Hạn chế:

Công tác tham mưu chưa kịp thời, chất lượng chưa cao, nhiều nhiệm vụ đặt ra nhưng chưa hoàn thành theo yêu cầu.

Tình trạng lấn chiếm vỉa hè để kinh doanh tại khu vực chợ chiều vẫn còn xảy ra.

Việc quy hoạch đất giá đất để tạo nguồn còn gặp nhiều khó khăn, thời gian quá lâu. Nguồn đầu tư xây dựng cơ bản không có nên 1 số công trình xây dựng cơ bản còn chậm.

Sản xuất nông nghiệp còn phụ thuộc nhiều vào thời tiết, tổng đàn gia súc không tăng, tình trạng diện tích đất bỏ hoang vẫn còn, công tác tiêm phòng cho đàn gia súc gia cầm đạt tỷ lệ thấp.

Phát triển thương mại, dịch vụ có chiều hướng dậm chân tại chỗ, chưa tương xứng với tiềm năng, lợi thế và chưa đáp ứng với yêu cầu, kế hoạch đã đề ra.

Phong trào xây dựng NTM kiểu mẫu trên địa bàn xã còn chậm, các tiêu chí đạt tỷ lệ thấp, các đơn vị thôn thiếu chủ động, thiếu kiên quyết trong công tác chỉ đạo điều hành xây dựng NTM kiểu mẫu.

Thu ngân sách trên địa bàn 6 tháng đầu năm đạt 8,659 tỷ đồng/18,394 tỷ đồng, đạt 47,1% kế hoạch giao, đạt thấp so với kế hoạch.

2. Nguyên nhân:

Công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ, sự phối kết hợp, công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc còn hạn chế, quản lý Nhà nước một số mặt, lĩnh vực còn thiếu sâu sát, chưa quyết liệt, chưa chủ động tham mưu.

Sản xuất nông nghiệp đã và đang gặp nhiều khó khăn, giá giống, phân bón tăng cao, nắng nóng kéo dài có nguy cơ hạn hán ảnh hưởng lớn đến sản xuất và đời sống nhân dân.

Công tác tiêm phòng gia súc đạt tỷ lệ thấp do công tác tuyên truyền vận động chưa thực sự sâu rộng, hiệu quả; nhận thức của người chăn nuôi về công tác tiêm phòng chưa cao.

Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật chưa được đổi mới, chưa đi vào chiều sâu, còn hình thức.

Công thu ngân sách chưa được chú trọng và có giải pháp đảm bảo nguồn thu ổn định lâu dài, chủ yếu phụ thuộc và thu từ đấu giá quyền sử dụng đất; nợ thuế còn nhiều, một số sắc thuế như thuế xây dựng nhà ở tư nhân, thuế hộ kinh doanh cá thể ... chưa được đánh giá và thu sát thực tế.

Sự vào cuộc của một số đơn vị thôn và nhân dân trong công tác xây dựng NTM kiểu mẫu còn thiếu quyết liệt, chủ động; công tác chỉ đạo địa bàn chưa tập trung cao, chưa có giải pháp tích cực, hiệu quả.

Phần thứ hai

MỤC TIÊU, GIẢI PHÁP PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

I. VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ.

1. Sản xuất nông nghiệp

1.1. Về trồng trọt.

Chỉ đạo, động viên nhân dân gieo trồng các loại cây vụ Hè Thu - Mùa, vụ Đông. UBND xã có chính sách hỗ trợ cho bà con nhân dân sản xuất vụ Hè Thu, vụ Mùa. Nhân dân chủ động mua giống và gieo trồng, sau khi UBND xã đi nghiệm thu sẽ hỗ trợ lại cho bà con nhân dân 100% kinh phí mua giống theo giá thị trường. Riêng với cây lạc, UBND xã hỗ trợ thêm 100% kinh phí phủ nilong. Tăng cường công tác chỉ đạo, hướng dẫn nhân dân chăm sóc, phòng trừ kịp thời, không để sâu bệnh phát sinh gây hại.

1.2. Về chăn nuôi.

Tiếp tục tổ chức triển khai tiêm vắc xin phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm đạt hiệu quả. Kiểm soát tốt tình hình dịch bệnh, bao vây, khống chế kịp thời không để lây ra diện rộng. Tăng cường công tác quản lý giết mổ gia súc, gia cầm tại cơ sở giết mổ tập trung. Có các biện pháp xử lý để đưa tỷ lệ tiêm phòng ngày càng cao hơn.

1.3. Về ngư nghiệp.

Tập trung khai thác, chăn nuôi thủy sản tăng thu nhập cho người lao động ngư nghiệp. Nghiêm cấm sử dụng kích điện, chất nổ đánh bắt thủy sản làm hủy hoại tài nguyên môi trường.

2. Tiểu thủ công nghiệp, thương mại - dịch vụ.

Đẩy mạnh phát triển tiểu thủ công nghiệp, thương mại - dịch vụ, khai thác tốt tiềm năng, lợi thế, tài nguyên phục vụ tốt cho nhiệm vụ phát triển buôn bán nhỏ trên địa bàn gắn với việc bảo vệ cảnh quan, môi trường, cuộc sống nhân dân. Thường xuyên kiểm tra công tác kinh doanh bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, kiểm tra các hoạt động dịch vụ vật tư nông nghiệp bảo đảm chất lượng tốt cho cây trồng vật nuôi.

3. Tài nguyên môi trường, giao thông thủy lợi, xây dựng cơ bản.

3.1. Về đất đai

Tiếp tục thực hiện triển khai xây dựng mô hình trồng cây dược liệu tại khu vực đã ký hợp đồng tích tụ, mở rộng diện tích tích tụ ruộng đất tại An Tiên và diện tích trồng lạc tại thôn Hồng Lam.

Tăng cường công tác quản lý đất đai trên địa bàn theo quy hoạch và kế hoạch.

Xây dựng kế hoạch đấu giá QSD đất đối với các vùng đã được phê duyệt QD xen dăm, cụ thể tại vùng Lam Thủy, 02 vùng Thôn An Tiên.

Tập trung giải quyết hồ sơ cấp giấy lần đầu cho các hộ còn lại đủ điều kiện, và các hộ gia đình cấp đổi có nhu cầu, thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông theo quy định. Đồng thời tiếp tục hoàn thiện hồ sơ đổi cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và đăng ký diện tích đất ở theo Quyết định 37/2020/QĐ-UBND ngày 2001/12/2020 của UBND tỉnh Hà Tĩnh còn lại trên địa bàn toàn xã theo kế hoạch.

Triển khai thực hiện tập trung, tích tụ ruộng đất theo Nghị quyết số 06-NQ/HU ngày 27/5/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện Nghi Xuân.

3.2. Về môi trường

Tiếp tục tuyên truyền người dân về công tác vệ sinh môi trường, sử dụng nước sạch hợp vệ sinh, nghiêm cấm việc đổ rác và xả thải nước sinh hoạt bừa bãi, sử dụng chế phẩm sinh học để xử lý trước khi thải ra mương công cộng; tiếp tục duy trì hoạt động của Tổ hợp tác thu gom rác thải trên địa bàn. Theo định kỳ hàng tháng tổ chức ra quân tổng dọn vệ sinh đường làng ngõ xóm; tuyên truyền vận động nhân dân tham gia đóng phí vệ sinh môi trường phấn đấu đạt tỷ lệ 100%. Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh môi trường và vệ

sinh an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh và hộ chăn nuôi. Tuyên truyền vận động nhân dân phân loại rác tại nguồn; đối với các hộ có vườn cần đào hố để xử lý rác hữu cơ trong vườn. Tiếp tục tuyên truyền nhắc nhở và thông báo trên hệ thống loa phát thanh xã, thôn để nâng cao ý thức của người dân trong việc đóng phí môi trường và công tác bảo vệ môi trường chung trên toàn xã. Tiếp tục động viên nhân dân lắp đặt hệ thống nước sạch đạt tỷ lệ theo yêu cầu.

3.3. Về giao thông thủy lợi

Về giao thông:

Tiếp tục triển khai làm đường giao thông nội đồng theo cơ chế hỗ trợ xi măng 3 cấp đã đăng ký kế hoạch năm 2024.

Tập trung đơn đốc thực hiện thi công các tuyến đường đã ký hợp đồng.

Triển khai khảo sát và xây dựng 1,5km đường thảm nhựa thôn An Tiên.

Ban hành Quy chế quy định về tải trọng, khổ giới hạn của đường Giao thông nông thôn và Quy chế quản lý, sử dụng nghĩa trang trên địa bàn xã.

Về thủy lợi:

Tiếp tục nạo vét kênh mương nội đồng bảo đảm tiêu úng phục vụ cho sản xuất. Triển khai khảo sát xin chủ trương xây dựng tuyến mương từ lò mổ gia súc đến cầu Bãi Tập từ nguồn ngân sách cấp trên hỗ trợ.

3.4. Về đầu tư xây dựng cơ bản

Tập trung hoàn thiện xong các công trình xây dựng như: Dãy nhà học 3 tầng số 01 trường Mầm non Xuân Giang, hệ thống cấp nước sạch, cải tạo nhà học nhà đa chức năng 01 tầng 04 phòng trường Tiểu học Xuân Giang; Hạ tầng kỹ thuật quy hoạch điểm dân cư thôn an tiên và thôn Lam Thủy, xã Xuân Giang; Nâng cấp, thảm nhựa tuyến đường giao thông từ công làng số 1 đi công làng số 2 thôn Hồng Thịnh, xã Xuân Giang và các công trình đường GTNT, áp dụng cơ chế đặc thù xi măng 3 cấp tại các thôn theo kế hoạch đề ra, tập trung bố trí nguồn vốn trả nợ các công trình xây dựng.

4. Tài chính ngân sách:

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tài chính - ngân sách; tập trung thu đúng, thu đủ các khoản thu, đặc biệt là các nguồn thu tại xã như Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp, thuế xây dựng nhà ở tư nhân, phí, lệ phí... chủ động phối hợp với chi cục thuế Nghi Xuân để tiến hành thu nợ đọng thuế kinh doanh của các hộ kinh doanh trên địa bàn xã, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch của HĐND xã giao đầu năm 2024. Thực hiện tiết kiệm chi thường xuyên, bố trí nguồn cải cách tiền lương kịp thời, ưu tiên bố trí nguồn ngân sách trả lương, phụ cấp cho cán bộ từ xã đến thôn và các nhiệm vụ chi quan trọng.

5. Công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn

Ban chỉ huy PCTT và TKCN chủ động nắm bắt thông tin xuất hiện bão, theo dõi sát diễn biến của bão, từ thông tin bão xa đến tin bão gần để chuẩn bị phương án ứng phó kịp thời, phù hợp với tình hình mức độ của bão.

Ban hành thông báo chỉ đạo công tác cảnh báo thiên tai. Chỉ đạo hệ thống truyền thanh đưa tin kịp thời, đầy đủ, chính xác thông tin diễn biến của bão lụt, các Văn bản, Công điện, Chỉ thị của tỉnh, huyện về công tác PCTT và TKCN.

Tổ chức trực ban phòng chống thiên tai nghiêm túc từ cấp xã đến thôn, theo dõi sát tình hình diễn biến của bão, thường xuyên báo cáo tình hình về Ban chỉ huy PCTT và TKCN cấp trên. Lập phương án, tổ chức di dời nhân dân đến địa điểm an toàn, bố trí nơi ăn ở gọn gàng sạch sẽ, đảm bảo điều kiện tốt nhất cho nhân dân.

Các thành viên Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã được phân công phụ trách địa bàn kiểm tra, đôn đốc và triển khai các phương án đối phó với bão, thường xuyên báo cáo công tác chuẩn bị ứng phó của thôn mình phụ trách về Ban chỉ huy PCTT và TKCN xã.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA XÃ HỘI

1. Các hoạt động văn hóa, Thông tin và thể thao.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh; kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm; tuyên truyền xây dựng Nông thôn mới, tuyên truyền công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao: tổ chức giải bóng đá thiếu niên năm 2024.

Nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống Văn hóa,” và phong trào “xây dựng Nông thôn mới, đô thị văn minh”. Tăng cường chỉ đạo thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; Tiếp tục triển khai Bộ quy tắc ứng xử văn minh trên địa bàn huyện vào cuộc sống.

Phấn đấu xã đạt xã tiêu biểu Văn hóa; Phấn đấu giữ vững 7/7 thôn đạt thôn Văn hóa; 95 đến 97% gia đình đạt GĐVH; 60 đến 70% GĐ đạt gia đình thể thao. Duy trì và phát triển các loại hình câu lạc bộ dân ca Ví - Giặm Nghệ Tĩnh.... Sinh hoạt có hiệu quả

Tiếp tục tập trung thực hiện hiệu quả kế hoạch chuyển đổi số. Đẩy mạnh việc thanh toán không dùng tiền mặt.

2. Giáo dục

Tiếp tục tăng cường kỷ cương, nền nếp dạy học ở các nhà trường. Chuẩn bị tốt cơ sở vật chất cho năm học mới 2024-2025. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình dở dang. Tranh thủ ý kiến của lãnh đạo huyện và các phòng ban cấp huyện xin hỗ trợ nguồn vốn để triển khai xây dựng một số hạng mục tại trường Mầm Non như: lát sân trường, cải tạo 02 dãy nhà học, xây mới cổng, bờ rào... để đảm bảo đủ tiêu chuẩn trường đạt chuẩn theo Thông tư 13/2020/TT-BGDĐT ngày 26/05/2020 của Bộ GD&ĐT. Quan tâm nhiều hơn nữa đến hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng xã và các hoạt động khuyến học – khuyến tài tại địa phương.

3. Y tế

Tiếp tục nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ của cán bộ trạm Y tế xã. Nghiêm túc thực hiện phòng chống dịch bệnh trong tình hình mới; triển khai công tác trực phòng chống dịch 24/24 giờ đảm bảo xử lý kịp thời mọi tình huống xảy ra.

4. Công tác Dân số - KHHGD

Tăng cường tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về Dân số - KHHGD. Thực hiện tốt công tác dân số kế hoạch hóa gia đình, đẩy mạnh chăm sóc và giáo dục trẻ em gắn với phong trào xây dựng gia đình ấm no, hạnh phúc, bình đẳng và văn minh.

5. Về LĐ-TB&XH

Triển khai các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh – Liệt sỹ (27/7/1947 – 27/7/2024); làm tốt công tác đền ơn đáp nghĩa, tổ chức thăm hỏi, tặng quà các đối tượng người có công tiêu biểu, có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn. Kịp thời giải quyết chế độ, chính sách của đối tượng người có công, đối tượng bảo trợ xã hội đảm bảo kịp thời, đúng quy định, đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn.

Triển khai thực hiện kế hoạch đào tạo nghề, giải quyết việc làm; Tập trung triển khai thực hiện các dự án, tiểu dự án và kịp thời giải ngân nguồn vốn thực hiện CTMTQG giảm nghèo bền vững năm 2024.

Tổ chức rà soát, phân loại hộ nghèo, hộ cận nghèo cuối năm 2024 và xác định hộ làm nông, lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình.

Tăng cường công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em, phòng ngừa tai nạn thương tích, đuối nước ở trẻ em. Thực hiện tốt công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ và quản lý nhà nước về phòng, chống tệ nạn xã hội.

III. LĨNH VỰC QUỐC PHÒNG – AN NINH, CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH, TƯ PHÁP

1. Về Quốc phòng - An ninh.

Tiếp tục củng cố cơ sở an toàn làm chủ, kết hợp kinh tế với quốc phòng nhằm tạo môi trường thuận lợi cho phát triển kinh tế, tăng cường xây dựng cơ sở vật chất. Nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của cụm ATLC. Làm tốt công tác quản lý thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ để tạo nguồn cho tuyển quân năm 2025. Rà soát lực lượng phục vụ cho huấn luyện dự bị động viên của tiểu đoàn dự bị động viên huyện phục vụ diễn tập phòng thủ huyện và các đơn vị khác theo quy định.

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, vai trò của cấp ủy, hiệu lực quản lý nhà nước của các cấp, các ngành về an ninh, trật tự. Chủ động làm tốt công tác nắm tình hình trên các tuyến, địa bàn, lĩnh vực trọng điểm để giải quyết các vấn đề nổi lên, giữ vững ổn định an ninh chính trị. Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị tham gia vào công tác phòng ngừa, đấu tranh, tấn công, trấn áp mạnh mẽ các loại tội phạm, các hành vi vi phạm pháp luật. Đẩy mạnh phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, xây dựng và nhân rộng các điển

hình tiên tiến trong công tác đấu tranh phòng chống tội phạm. Thực hiện kế hoạch ký cam kết về công tác phòng ngừa đấu tranh với các loại tai tệ nạn về ma túy tại địa bàn. Duy trì tốt chế độ trực ban, tổ chức tuần tra kiểm soát đảm bảo tình hình An ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông.

Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực tuần tra canh gác, phối hợp với ban Công an, các ban ngành đoàn thể tổ chức trực sẵn sàng chiến đấu bảo vệ các ngày lễ, tết trọng đại của đất nước.

Chuẩn bị tốt thao trường huấn luyện để tổ chức huấn luyện cho lực lượng dân quân binh chủng.

Tiếp tục củng cố ban xây dựng cơ sở, kết hợp kinh tế với quốc phòng nhằm tạo môi trường thuận lợi cho phát triển kinh tế, tăng cường xây dựng cơ sở vật chất.

Làm tốt công tác quản lý thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ để tạo nguồn cho tuyển quân năm 2025. Rà soát lực lượng quân dự bị phục vụ cho huấn luyện dự bị động viên khi có lệnh điều động của cấp trên.

Xây dựng phương án, chuẩn bị tốt lực lượng, phương tiện phòng chống bão lụt, tìm kiếm cứu hộ cứu nạn trên địa bàn.

2. Về công tác cải cách hành chính, thanh tra, tư pháp.

Tăng cường công tác cải cách hành chính; xiết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính trên tất cả các lĩnh vực; tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp

Nâng cao trách nhiệm người đứng đầu cấp ủy, chính quyền và phát huy vai trò của cả hệ thống chính trị đối với công tác tiếp công dân, giải quyết KNTC và PCTN; đặc biệt tăng cường công tác gặp gỡ, đối thoại, giải quyết những phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của người dân. Tập trung cao độ giải quyết kịp thời, dứt điểm các KNTC, PAKN của công dân, không để vụ việc kéo dài, tồn đọng, gây bức xúc cho người dân.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hộ tịch, chứng thực; Tiếp tục quán triệt, phổ biến nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, nhiệm vụ xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và triển khai thực hiện tiêu chí tiếp cận pháp luật theo Quyết định 25/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Tiếp nhận, thu thập, phân loại phản ánh, kiến nghị của cá nhân, cơ quan, tổ chức và thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng về tình hình thi hành pháp luật.

IV. CÔNG TÁC XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI

Tiếp tục tăng cường vận động nhân dân trong công tác xây dựng nông thôn mới, phấn đấu xây dựng xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu hướng đô thị điển hình về văn hóa; phấn đấu hoàn thiện để được công nhận thôn Lam Thủy và Hồng Nhất đạt thôn thông minh;

Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân thường xuyên chỉnh trang vườn hộ, phát triển kinh tế vườn; thường xuyên chăm sóc cắt tỉa, trồng dặm các tuyến hàng rào xanh; di dời cải tạo các công trình vệ sinh bất hợp lý, chuồng trại chăn

nuôi chưa đảm bảo, vận động nhân dân phá bỏ công trình vệ sinh 2 ngăn và xây công trình tự hoại, chỉnh trang làm đẹp khuôn viên nhà văn hóa thôn, duy trì tốt công tác dọn vệ sinh môi trường trên địa bàn. Vận động nhân dân thường xuyên sắp xếp nhà cửa gọn gàng ngăn nắp, chỉnh trang hàng rào cổng ngõ; tăng cường phân loại và xử lý rác thải tại hộ, sử dụng chế phẩm sinh học để xử lý môi trường và chuồng trại chăn nuôi. Chỉ đạo các đơn vị thôn tiếp tục duy trì ngày thứ 7 và Chủ nhật là ngày nông thôn mới, toàn dân ra quân lao động và thực hiện các hạng mục về xây dựng nông thôn mới.

Các đồng chí đã được phân công phụ trách tiêu chí nghiên cứu các văn bản và phối hợp các phòng ban để được hướng dẫn, tiếp tục củng cố hồ sơ tiêu chí, tham mưu kế hoạch để đảm bảo đạt chuẩn bền vững các tiêu chí NTM.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024./.

Nơi nhận:

- Văn phòng HĐND-UBND huyện;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Đại biểu HĐND xã khóa XXI;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Anh Tuấn